

med Tilbehør maa være udlaant, og man skal derfor senere frem-
sende den, saasnart den er bragt tilstede."

(Se Mødet 15. Juni.)

⁸/₇₆. Efter Opfordring af Kjøbmand Ellermann vedtog By-
raadet at udvælge Medlemmer til at forhandle med ham angaaende
Grænsen mellem den ham tilhørende Loft, Matr.-Nr. 25 a, og Knud-
risbanke. Valgte bleve Lissberg, C. Rjer og Skovby, hvilke tillige
bemyndigedes til at træffe endelig Overenskomst om Grænsen.

¹⁰/₇₆. Efter Forslag af Politimesteren valgte Byraadet 1) Løm-
rer J. P. Sørensen, 2) Gartner N. Larsen, 3) Høker B. C. Han-
sen og 4) Skomager J. Mathiesen til Patrouillebetjente, samt bi-
faldt, at Patrouillebetjent Nr. 11, H. Høyer, oprykker fra 3dje til
2den Lønningssklasse, fra 1. Jan. at regne.

¹⁵/₇₆. Foranlediget ved et Andragende fra Bestyrelsen for Anlægget
af Aarhus—Nyomgaard Jernbane om yderligere Aktietegning af Kom-
munen, vedtog man ved første Behandling at opfordre Kasse- og
Budgetudvalget til at undersøge, hvorvidt 100,000 Kr. kunne udredes
af Laanet eller af Kommunens øvrige Midler, samt til at forhandle
med Jernbanebestyrelsen om, hvorvidt der i Stedet for Aktietegning
maatte være nogen anden Maade, hvorpaa man kunde komme Ba-
nen til Hjælp. (Se Mødet 27 Jan.)

Mødet den 27. Januar.

²⁵⁹/₇₅. Ifølge Andragende fra Bestyrelsen for Arbejdernes
Byggeforening vedtog Byraadet at fritage Foreningen for at be-
tale den Andel i Vejudgifter, som den efter Kontrakt med Borgmester-
embedet er forpligtet til at erlægge, i hvilken Kontrakt Kommunen
senere er indtraadt. (Jfr. Skjøde af ¹⁰/₁₂74, indført i Tillægget til
Byraadets Forhandlinger for 1875 Side 78.)

¹⁵/₇₆. Fra Kasseudvalget var modtaget en Erklæring af 24.
Januar, hvorefter Udvalget ikke tør paatage sig Ansvaret for, at
100,000 Kr. yderligere Tilskud til Nyombanen vil kunne afholdes af
Laanet. Ligeledes var modtaget en Erklæring fra Budgetudvalget af
J. D., hvori det indstiller, at Bestyrelsens Andragende om, at Kom-
munen vil forhøje sin Aktietegning fra 200,000 Kr. til 300,000 Kr.,
tages til Følge.

Byraadet vedtog enstemmig under Forbehold af Indenrigs-
ministeriets Approbation at tegne et yderligere Aktiebeløb i Genhold
til Indbydelse af 20. Novbr. 1875 af 100,000 Kr. Som Følge heraf
blev der under 28. Jan. tilskrevet Amtet saaledes:

„Bed Skrivelse til Stiftamthuset af 25. November f. A. har Indenrigsministeriet samtykket i, at Byraadet havde tegnet Aktier i Aarhus—Nyombanen til et Beløb af 200,000 Kr., saaledes at det forbeholdes senere Afgjørelse inden 1. Januar 1878, hvorvidt det paa Grund heraf vil være fornødent at forøge det Laan hos Forsørgelsesforeningen „Bifuben“ paa 1,200,000 Kr., til hvis Optagelse Ministeriet under 7. September 1874 havde givet Tilladelse.

Bestyrelsen for bemeldte Bane har nu paa ny henvendt sig til Byraadet med Andragende om, at Kommunen — i Lighed med hvad der allerede har fundet Sted for Aarhus Amtsråds, flere Sognekommuners og Privates Bedkommende — vil forhøje den første Tegning yderligere med 100,000 Kr., og i den Anledning fremsendt den vedlagte „Indbydelse til en ny og yderligere Aktietegning i Aarhus—Nyomgaard Jernbanen.“

Byraadet har, efter at have underkafstet Sagen de foreskrevne 2 Behandlinger, i sit Møde G. D. enstemmig vedtaget, under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation at tegne et yderligere Aktiebeløb, i Genhold til denne Indbydelse, af 100,000 Kr., og derhos besluttet at forbeholde sig til Ministeriet at gjøre nærmere Indstilling om Beløbets Afholdelse af det tidligere stiftede Laan eller Tilvejebringelse paa anden Maade.

Byraadet tillader sig derfor herved at andrage om Ministeriets Approbation paa den saaledes forøgede Aktietegning, og skal kun tilføje, at efter hvad man har erfaret vil Størstedelen af det tidligere tegnede Aktiebeløb medgaa alene til Sikring af Jernbanens Station her ved Byen og Forløb forbi Ris Skov, Foranstaltninger, som i samme Grad komme Byen og navnlig dens Skov til gode, hvorom man skal tillade sig at henvise til Byraadets Indstilling af 30. Oktober 1873, om Optagelsen af det sidste Laan.“

(Se Mødet 24. Febr.)

¹⁷/₇₆. Byraadet fandt for sit Bedkommende intet at erindre ved en modtagen Lagatonsforretning over den Kommunes tilkommende Erstatning af Statskassen for Militæretatens Benyttelse af de 2 Byen tilhørende Exercerpladser ved Skejby Lod og paa Galgebakken, hvilken Erstatning er ansat henholdsvis til 42 Kr. og 64 Kr. pr. Td. Land og udgjør i alt = 2696 Kr. (Se Mødet 24. Febr.)

¹⁸/₇₆ kfr. ²⁴⁵/₇₅ Fra Skoleudvalget var modtaget en Skrivelse af 25. Januar angaaende Fordelingen af nogle ledige Lærerlønninger, saa lydende:

„Bed Lærerne Madsens, Chronholms (og la Cour) Ent-

ledigelse, den 1. Marts 1875, 1. Oktober 1875 og 15. November 1875, saavel som ved Kirke- og Undervisningsministeriets under 30. December 1875 givne Tilladelse til at afforte 200 Kroner i Pengelønnen for hver af de 2 Lærere, som blive at ansætte i de Sidstnævntes Sted, ere henholdsvis 600 Kroner, foruden 2 Emolumenter af Brænde og Godtgjørelse for fri Bolig for Lærere paa ældst Lønning, og 400 Kroner blevne ledige. Disse Beløb tillader Udvalget sig at foreslaa det meget ærede Byraad at indstille til Bortgivelse af Ministeriet paa følgende Maade:

I. A. De ved Lærerne Madsens og Chronholms Afgang ledigblevne 600 Kroner foreslaas givne til:

Lærer Meyer med 100 Kroner, saa at denne faar fuld Pengeløn,	600 Kr.,
— B. Jngerslev med 150 Kroner, saa at denne faar fuld Pengeløn,	600 —,
— F. A. Bape med 150 Kroner, saa at denne faar i Pengeløn,	500 —,
Lærerinde E. Johansen 200 Kroner, saa at denne faar i Pengeløn,	400 —.

B. De i samme Anledning ledigblevne Emolumenter af Brænde og Godtgjørelse for Fribolig tilfalde efter Aldersforholdet:

Lærer B. Jngerslev og
— F. A. Bape.

II. De ved de 2 forestaaende Ansættelser med Affortning i Pengelønnen ledigblivende 400 Kroner foreslaas fordelte mellem:

Lærer Launh,	} med 100 Kroner til hver.
— Friis,	
— Handest,	
— Meyer,	

Men for at forebygge, at de med Affortning i Pengelønnen ansatte Læreres Oprykning til højere Løn skal blive udsat utilbørlig længe — hvortil der imidlertid efter vort Skjøn ikke er synderlig Udsigt — foreslaa vi, at disse Tillæg indtil videre kun tilstaaes for 1 Aar ad Gangen.

Anm. Til Oplysning vedlægges en Fortegnelse over de ved Byens Skolevæsen ansatte Læreres og Lærerinders Lønninger m. m.

Århus den 25. Januar 1876.

Cl. Funch. Harald Skovby. Seiersen.

Byraadet bifaldt Udvalgets Forslag under I A og I B. Forslaget under II vedtoges saaledes, at Tillægget tilstaaes foreløbig for 2 Aar.

Man vedtog at indhente Kultusministeriets Approbation paa den saaledes tagne Bestemmelse. (Se Mødet 9. Marts.)

^{19/76}. Byraadet vedtog at anmode Brolægningssubvalget om at opstille de Betingelser, der bør fastsættes for Opbrydning ved Gasværkets Folk af Brolægningen paa Byens Gader og derefter at forespørge hos Gasværkets Bestyrelse, om samme maatte finde noget imod disse Betingelser at erindre. Efter at Brolægningssubvalgets Svar var modtaget, blev som Følge heraf under 17. Febr. tilstrevet Hr. J. N. Eridland, Generalbefuldmægtiget for det danske Gaskompagni, saaledes:

„For nogle Aar siden tog Byraadet her Bestemmelse om at anvende en Del af et større Laan til at fremme Ombrolægningen af Byens Gader, der ved Nedlægningen af Rør til Vandværket havde lidt meget. Denne Ombrolægning har allerede i et Par Aar været i Gang og vil med Kraft blive fortsat i de nærmeste Aar. Byraadet selv havde derfor ogsaa forlængst taget Reservation med Hensyn til Opbrydning paa ny af Stenbroen for Indlæg af Vandrør; men Brolægningssubvalget er gjentagende fremkommet med Klager over, at herværende Gasværksbestyrelse paa en hensynsløs Maade lader de nybrolagte Gader opbryde for Indlæg af eller Reparation paa Gasrør, og at der ikke træffes behørig Foranstaltning til Skadens Istandsættelse.

Under disse Omstændigheder har Byraadet taget Bestemmelse om at henstille følgende af Brolægningssubvalget foreslaaede Regler for Opbrydning af Brolægning her i Byen til Deres Velbaarenheds Overvejelse:

1. Saasnart Byraadet har besluttet, at en Gade skal forsynes med ny Brolægning, erholder Gasværket Underretning derom. Dette foretager da, forinden Arbejdet paabegyndes, alle nødvendige Reparationer og Eftersyn af Rør og tilkjendegiver Gadens Beboere, at de, der ønske Indlæg af Gas, maa forlange det, forinden Brolægningen sker, da de efter dette Tidspunkt ikke kunne forvente det i Aar og Dag, med mindre særegne Grunde tale derfor.
2. Naar Gasværket af en eller anden Grund ønsker at opbryde Gaden, træffes forinden Aftale derom med Stadsingeniøren.
3. Restavrationen af Brolægningen udføres ved Gasværkets Foranstaltning med den størst mulige Omhu, navnlig hvad

Jordstampningen angaar, saaledes at der ved Indlæg af Husledningener aldrig bliver Jordfyld tilovers.

Skulde Brolægningen over Nørgravene senere synke, om- lægges den saa ofte, som Synkning finder Sted, ved Bro- lægningsudvalgets Foranstaltning for Gasværkets Regning.

Byraadet ønsker at modtage Deres Velbaarenheds Erklæring om, hvorvidt De er villig til at instruere den herværende Gas- værksbestyrelse overensstemmende med foranstaaende Forskrifter."

(Se Mødet 9. Marts.)

Medet den 3. Februar.

⁴/₇₄. Man vedtog og underskrev en Skrivelse til Stiftamtet om Aarhus Mølle-distrikts Ansættelse i Afgift til Kjøbstadens Brand- væsen, saa lydende:

„Ved at meddele Byraadet Justitsministeriets Resolution af 24. December f. A. angaaende Aarhus Mølle-distrikts Inddrag- ning under Aarhus Bys Brandvæsen har Stiftamthuset opfor- dret Byraadet til, paa Grundlag af bemeldte Resolution at ind- lede nye Forhandlinger med Landdistriktet om det Bidrag, samme skal betale til Kjøbstadens Brandvæsen.

Vi skulle i den Anledning, da Amtsraadet ifølge bemeldte Re- solution træder for det omhandlede Distrikts Vedkommende i Stedet for Sogneraadet, tillade os at udtale, at vi ikke se, at noget for bemeldte Distrikt billigere Grundlag kan findes end det, der er foreslaaet i vor Skrivelse af 29. Januar 1874, hvoraf Gjenpart følger, et Grundlag, som allerede er fastslaaet af Amts- raadet i Mødet den 17. August 1870 paa en Tid, da der alene var Tale om Distriktets Bidrag til Byens Udgifter „til Brand- redskabers Vedligeholdelse,, og som senere er fornyet ved Amts- raadets Beslutning i Mødet den 22. November 1872 for Aarene 1872 til 1874.

Vi skulle derfor tillade os at foreslaa, at Aarhus Mølle-distrikt, i Genhold til § 39 i Loven af 21. Marts 1873 om Brand- væsenet i Kjøbstæderne, tilpligtes til at svare til Kjøbstadens Brandvæsens Udgifter et Bidrag efter det Forhold, hvori Di- striktets Assurance staar til Kjøbstadens Assurance, og at dette Forholdstal fastsættes enten aarlig efter Branddirektørens Op- givende eller for et Tidrum af f. Ex. 3 Aar ad Gangen."

(Se Mødet 31. August.)